６－１

２０２３年１０月２４日発表  ≪配信枚数 ６枚≫

学校法人常翔学園の３大学で学長改選

大阪工業大は井上晋を再任、

摂南大は久保康之を、広島国際大は清水壽一郎を選任

学校法人常翔学園（理事長 西村 泰志＜にしむら・やすし＞）は、学園が設置・運営する

３大学の学長の任期満了に伴う改選手続きを行い、本日（１０月２４日）開催の理事会で、次

の通り選任しましたのでお知らせします。

大阪工業大学 学長  井上 晋   （再任）

摂 南 大 学 学長  久保 康之  （新任）

広島国際大学 学長  清水 壽一郎 （新任）

＜任期＞ いずれも２０２３年１１月１日～２０２５年１０月３１日（２年間）

 つきましては、本件にかかる資料を別添のとおりお届けいたしますので、報道いただきたく、

よろしくお願い申し上げます。

■本件発信部署・お問い合わせ先

学校法人常翔学園 広報室（担当：岡田、浦田）

TEL：06-6954-4026（直通）

大阪市旭区大宮 5-16-1

NEWS RELEASE

報道機関 行政機関広報担当 各位

６－２

大阪工業大学、摂南大学、広島国際大学の学長について

２０２３年１０月２４日現在

１．就 任 者

大阪工業大学 学長  井上 晋（いのうえ・すすむ）

 〔１４代学長〕

             出 身  京都府

             年 齢  ６４歳【１９５９（昭和３４）年５月２８日生まれ】

             学 位  博士（工学）＜京都大学＞

             専 攻  コンクリート工学

             学長歴  ２期目

摂 南 大 学 学長   久保 康之（くぼ・やすゆき）

 〔１２代学長〕

             出 身  大阪府

             年 齢  ６７歳【１９５６（昭和３１）年５月５日生まれ】

             学 位  農学博士＜京都大学＞

             専 攻  植物病理学

             学長歴  １期目

広島国際大学 学長  清水 壽一郎（しみず・じゅいちろう）

 〔６代学長〕

             出 身  埼玉県

             年 齢  ５７歳【１９６６（昭和４１）年１月１４日生まれ】

             学 位  博士（医学）＜東京医科大学＞

             専 攻  循環器内科学

             学長歴  １期目

２．就 任 日      ＜３学長とも＞２０２３年１１月１日

              （任期は２０２５年１０月３１日までの２年間）

３．大学本部の所在地

大阪工業大学 大阪市旭区大宮 5-16-1【大宮キャンパス】

摂 南 大 学 大阪府寝屋川市池田中町 17-8【寝屋川キャンパス】

広島国際大学 広島県東広島市黒瀬学園台 555-36【東広島キャンパス】

６―３

井上晋大阪工業大学学長の略歴

２０２３年１０月２４日現在

１９８２年３月        京都大学工学部交通土木工学科卒業

１９８４年３月         同  大学院工学研究科交通土木工学専攻修士課程修了

１９８４年４月～９５年３月  京都大学工学部助手・講師

１９９５年４月～２００２年３月  大阪工業大学工学部助教授

２００２年４月～現在に至る   同       教授

学園内での主な役職経歴

２０１０年４月～１５年１０月  大阪工業大学八幡工学実験場長・構造実験センター長

２０１５年11 月～１９年３月   同    工学部長・大学院工学研究科長

２０１９年４月～２１年１０月   同    教務部長

２０２１年11 月～現在に至る   同    学長

学外の主な活動

２００７年４月～現在に至る  土木学会コンクリート委員会常任委員会委員

２０１３年５月～現在に至る  プレストレストコンクリート工学会理事

２０１５年４月～現在に至る  阪神高速道路総合評価審査委員会委員

２０１６年５月～１９年４月  国土交通省近畿地方整備局新技術活用評価会議委員

２０１９年５月～現在に至る   同  副議長

２０１８年11 月～現在に至る  大阪市高速電気軌道土木技術委員会委員

２０１９年５月～２１年５月  プレストレストコンクリート工学会会長

２０２０年４月～現在に至る  西日本高速道路関西支社技術アドバイザー

２０２１年６月～２３年５月  日本コンクリート工学会近畿支部長

特 記 事 項

特になし

６－４

久保康之摂南大学学長の略歴

２０２３年１０月２４日現在

１９８０年３月        京都大学農学部農林生物学科卒業

１９８２年３月         同  大学院農学研究科農林生物学専攻修士課程修了

１９８５年３月         同                 博士課程修了

１９８７年１０月～９４年７月  京都大学農学部助手・講師

１９９４年８月～２００１年３月  京都府立大学農学部助教授

２００１年４月～０８年３月   同       教授

２００５年２月～現在に至る   雲南農業大学（中国）名誉教授

２００６年４月～０８年３月   京都府立大学教務部長

２００８年４月～２０年３月    同    生命環境学部教授

２０１７年６月～２０年３月   摂南大学客員教授

２０２０年３月～現在に至る   京都府立大学名誉教授

２０２０年４月～２１年３月   摂南大学農学部教授

２０２１年４月～現在に至る    同     特任教授

学園内での主な役職経歴

２０２０年４月～現在に至る   摂南大学農学部長

学外の主な活動

２０１４年４月～１５年３月  日本学術振興会審査第二部会農学小委員会委員

２０１６年４月～１９年３月   同     学術システム研究センター専門研究員

２００９年４月～１９年３月  京都府農林水産技術センター評議会委員

２０１６年４月～１９年３月   同              委員長

２０１１年４月～現在に至る  八幡市都市計画審議会委員

２０１５年  ～現在に至る  Associate Editor, Molecular Plant Pathology

２０１８年４月～現在に至る  日本植物病理学会会長

２０１８年４月～現在に至る  アジア植物病理学会副会長

特 記 事 項

特になし

６－５

清水壽一郎広島国際大学学長の略歴

２０２３年１０月２４日現在

１９９２年３月        東京医科大学医学部医学科卒業

１９９６年10 月         同    大学院医学研究科内科学専攻博士課程修了

１９９６年1 1月～９６年12月  東京医科大学第二内科臨床研究医

１９９７年１月～２００１年３月  岡山大学医学部生理学第二講座助手

１９９７年９月～２ ０ ０ ０ 年８月  コロンビア大学（アメリカ合衆国）博士研究員

２００１年４月～０３年３月  岡山大学大学院医歯学総合研究科助手

２００３年４月～０５年３月   同             講師

２００５年４月～０５年６月   同     医歯薬学総合研究科講師

２００５年７月～０９年３月  奈良県立医科大学医学部助教授・准教授

２００９年４月～現在に至る  広島国際大学保健医療学部教授

学園内での主な役職経歴

２０１７年４月～現在に至る  広島国際大学保健医療学部長

２０２２年４月～現在に至る   同    大学院医療・福祉科学研究科長

２０２２年６月～現在に至る  常翔学園評議員

学外の主な活動

２００１年４月～現在に至る  日本生理学会評議員

２００１年10 月～１９年９月  日本エム・イー学会(現日本生体医工学会)評議員

２００９年11 月～現在に至る    同                 中四国支部評議員

２００７年４月～現在に至る  国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構

               ピアレビュア

２０１３年４月～１５年３月  独立行政法人日本学術振興会科学研究費委員会審査委員

２０１６年４月～１７年３月  特別研究員等審査会専門委員､国際事業委員会書面審査員・

               書面評価員

２０１７年４月～１９年３月  独立行政法人日本学術振興会科学研究費委員会審査委員

特 記 事 項

特になし

６－６

大阪工業大学をはじめ、摂南大学、広島国際大学、常翔学園中学校・高等学校、常翔啓光学園

中学校・高等学校の７学校を擁する学園です。２０２３年５月１日現在、全体で約２万６千人の

学生・生徒が在籍しています。
組織の概要は下記の通りです。

◆法 人 本 部 大阪市旭区

◆大阪工業大学 大阪市旭区、大阪市北区、大阪府枚方市 ＜学生数 8,146 人＞
４学部１７学科４研究科

 ■大学院 工学研究科
      ロボティクス＆デザイン工学研究科
      情報科学研究科

知的財産研究科（専門職大学院）

●学 部 工学部

ロボティクス＆デザイン工学部
情報科学部
知的財産学部

◆摂 南 大 学  大阪府寝屋川市、枚方市         ＜学生数 10,115 人＞
９学部１７学科６研究科

 ■大学院 薬学研究科
      理工学研究科
      経済経営学研究科
      法学研究科
      国際言語文化研究科
      看護学研究科

 ●学 部 理工学部
      国際学部
      経営学部
      薬学部

法学部
経済学部

      看護学部
      農学部
      現代社会学部

◆広島国際大学 広島県東広島市、呉市            ＜学生数 4,132 人＞
６学部１１学科４研究科１専攻科

 ■大学院 看護学研究科
医療・福祉科学研究科

      心理科学研究科
薬学研究科

 ●学 部 保健医療学部
      総合リハビリテーション学部
      看護学部
      薬学部

健康科学部
      健康スポーツ学部

□専攻科 助産学専攻科

◆常翔学園中学校・高等学校 大阪市旭区          ＜生徒数 2,361 人＞

◆常翔啓光学園中学校・高等学校 大阪府枚方市    ＜生徒数 1,556 人＞

７学校全体の学生・生徒数は約２万６千人

３大学では、１９学部４５学科１４研究科

学校法人常翔学園について

学
校
法
人

常
翔
学
園